ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КУЗЕДЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОКУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
_______________________________________________________
21  ноября 2014 года

№ 14/1

г.Новокузнецк
«Об отказе в регистрации кандидату на должность главы Кузедеевского сельского поселения Маскаеву Ивану Петровичу»
Рассмотрев, представленные в избирательную комиссию Кузедеевского сельского поселения, документы на регистрацию Маскаева Ивана Петровича, кандидата на должность главы Кузедеевского сельского поселения, выдвинутого в порядке самовыдвижения, комиссия установила:

1). 30 октября 2014 года Маскаев И.П. уведомил избирательную комиссию Кузедеевского сельского поселения о своём выдвижении и представил заявление о согласии баллотироваться, копию паспорта, копию документа об образовании, копию трудовой книжки, ИНН, сведения о размере и об источниках доходов кандидата, имуществе, принадлежащем кандидату на праве совместной собственности, о вкладах в банках, ценных бумагах, заявление об отказе открывать специальный избирательный счет и финансировать свою избирательную кампанию.

14 ноября 2014 года кандидат Маскаев И.П., поскольку самовыдвижение кандидата на должность главы Кузедеевского сельского поселения, должно быть поддержано избирателями путем внесения ими своих подписей в подписные листы, представил для регистрации подписные листы, в поддержку своего выдвижения, не сброшюрованные в папки, в количестве пяти штук и содержащие 30 подписей избирателей, протокол об итогах сбора подписей, список лиц, осуществляющих сбор подписей в поддержку самовыдвижения кандидата, договор об изготовлении подписных листов, первый финансовый отчет.

Рабочая группа избирательной комиссии Кузедеевского сельского поселения по приему и проверке документов, действующая на основании Решения избирательной комиссии Кузедеевского сельского поселения №11/4 от 22.10.2014 г.,  провела проверку в порядке, установленном статьями 37, 38 Федерального закона от 12.06.2002 № 67 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ», подписных листов в присутствии кандидата.
По результатам проверки был составлен итоговый протокол результатов проверки подписных листов в поддержку выдвижения кандидата Маскаева Ивана Петровича.

В ходе проверки было выявлено:

1. Кандидатом на должность главы Кузедеевского сельского поселения Новокузнецкого муниципального района Маскаевым Иваном Петровичем заявлено к проверке 30 (тридцать) подписей. При пересчете избирательной комиссией Кузедеевского сельского поселения данные о количестве представленных подписей подтвердились, то есть кандидатом представлено 30 (тридцать) подписей для регистрации, из них 12 (двенадцать) подписей свыше требуемого количества подписей.

В соответствии с пунктом 2 статьи 27 Закона Кемеровской области «О выборах в
органы местного самоуправления в Кемеровской области» количество подписей, необходимое для регистрации кандидатов, утверждается избирательной комиссией, организующей выборы, в соответствии с пунктом 1 статьи 72 настоящего Закона.
Решением избирательной комиссии Кузедеевского сельского поселения от 22 октября 2014 года № 11/1 «О количестве подписей избирателей, необходимых для регистрации кандидатов, выдвинутых в порядке самовыдвижения на должность главы Кузедеевского сельского поселения» определено количество подписей избирателей, необходимых для регистрации кандидатов, что составляет 18 подписей.
В соответствии с пунктом 2 статьи 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», если для регистрации кандидата требуется представить менее 40 подписей,  количество представляемых подписей избирателей может  превышать количество подписей, необходимых для регистрации кандидата, но не более чем на 4 подписи.
Кандидатом Маскаевым И.П. в избирательную комиссию предоставлено 30 подписей, что противоречит нормам вышеуказанного законодательства.

2. В соответствии с пунктом 3 статьи 72 Закона Кемеровской области «О выборах
в органы местного самоуправления в Кемеровской области» подписные листы изготавливаются по форме, установленной в приложениях 1 - 2 к настоящему Закону.

В каждом подписном листе указываются фамилия, имя, отчество, число, месяц и год рождения, основное место работы или службы и занимаемая должность кандидата (в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий), если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, - сведения об этом с указанием наименования соответствующего представительного органа, наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место жительства кандидата, и наименование избирательного округа, в котором он выдвигается.

Кандидатом Маскаевым И.П. предоставлено 5 подписных листов, на каждом

подписном листе отсутствуют сведения о месте регистрации (адресе места жительства кандидата).
В соответствии с подпунктом «з» пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» все подписи признаются недействительными в случае, если подписной лист не заверен собственноручно подписями лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей, участников референдума, и (или) кандидата, уполномоченного представителя избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов, уполномоченного представителя инициативной группы по проведению референдума, либо если хотя бы одна из этих подписей недостоверна, либо если подписной лист заверен лицом, осуществлявшим сбор подписей избирателей, участников референдума, не достигшим к моменту сбора подписей возраста 18 лет, и (или) указанное лицо признано судом недееспособным, либо если не указана или не внесена собственноручно хотя бы одна из дат заверения подписного листа, либо если в сведениях о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, участников референдума, и (или) в дате внесения подписи указанным лицом, кандидатом, уполномоченным представителем избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов, уполномоченным представителем инициативной группы по проведению референдума имеются исправления, специально не оговоренные соответственно лицом, осуществлявшим сбор подписей избирателей, участников референдума, кандидатом, уполномоченным представителем избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов, уполномоченным представителем инициативной группы по проведению референдума, либо если сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, участников референдума, о кандидате, об уполномоченном представителе избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов, уполномоченном представителе инициативной группы по проведению референдума указаны в подписном листе не в полном объеме или не соответствуют действительности, либо если сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, участников референдума, не внесены им собственноручно либо внесены нерукописным способом или карандашом.

На основании вышеизложенного и руководствуясь подпунктом «в.1» пункта 24 статьи 38 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ», избирательная комиссия Кузедеевского сельского поселения решила:

1. Отказать в регистрации кандидатом на должность главы Кузедеевского сельского поселения Маскаеву Ивану Петровичу, выдвинутому самовыдвижением.

2. Выдать Маскаеву Ивану Петровичу копию настоящего решения.

3. Разместить настоящее решение на интернет-сайте администрации Новокузнецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет».

4.  Контроль за выполнением данного решения возложить на секретаря избирательной комиссии Кузедеевского сельского поселения – Ушакову Т.В.
Председатель избирательной комиссии

Кузедеевского сельского поселения

О.Ю.Ковалева
Секретарь избирательной комиссии

Кузедеевского сельского поселения

Т.В.Ушакова